
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    C. O. TIC  - Autorizzazione ed  impegno spese di missione pari  ad euro 141,89 di 

Cristina  Frittelloni  ed  euro  92,59  di  Francesca  Perretta,  per  la  partecipazione  alla 

missione  a  Podgorica  (Montenegro)  dal  29  al  31  ottobre  1018  nell’ambito  del 

Progetto Prog. ARIEL (cod. 8.43) - Bilancio 2018

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  dal  quale  si  rileva  la 

necessità   di  autorizzare  e  impegnare  sul  bilancio  ASSAM  2018  la  somma  complessiva  di    

234,58  per le spese  sostenute da Cristina Frittelloni per euro  141,89    e da Francesca Perretta    

per  euro   92,59      per  la  partecipazione al    “Transnational Netwoking Event  e Project Steering 

Committe Meeting”  tenutosi a Podgorica dal 29 al 31 ottobre 2018   -  Progetto ARIEL – cod.278 

Programma ADRION 2014-2020

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle  Marche  (ASSAM).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  

(BUR 23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 

VISTA    la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente 

del  ruolo  unico  regionale  a  tempo  indeterminato,  è  stato  assegnato  temporaneamente  alle 

dipendenze funzionali dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO il decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono 

state affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, 

nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per  l’anno 2018, costituito dal conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n. 
387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano  essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.R. 18.05.2004 n. 13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti   



2

in materia di competenza regionale”   e  sulla  base di  quanto  disposto  successivamente  dalla 
D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 avente ad oggetto   “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 
13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

DETERMINA

1. di  autorizzare  e  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro   2 34 , 4 8   per  le  spese 

sostenute   ( da  Cristina  Frittelloni  per  euro   14 1,89   e  da  Francesca  Perretta  per  euro 

 92 , 5 9 )   per  la   partecipazione   al  “Transnational  Netwoking  Event  e  Project  Steering 

Committe Meeting” tenutosi a Podgorica dal 29 al 31 ottobre 2018 - Progetto ARIEL – 

cod.278 Programma ADRION 2014-2020

2. di  liquidare  le somme rispettive di   euro   141,89    a  favore di Cristina Frittelloni    ed euro    

92,59 a favore di Francesca Perretta tramite cassa economale;

3. di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

4. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   www.assam.marche.it,  ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Il Dirigente 
Dr. Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro operativo "Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari"

Normativa di riferimento
 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decreto PF Economia Ittica n.14/ECI del 26/04/2018;
 Decreto DIRA n. 2018 che approva  la  convenzione con Regione Marche  in  relazione 

all'attività di supporto per il progetto ARIEL cod. 278 - INTERREG ADRION;  
 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50

Motivazione

Con  Decreto  del  Dirigente  della  PF  Economia  Ittica  n.  14  del  26/04/2018  e  successiva 
Convenzione  stipulata  tra  Regione  Marche  e  ASSAM,  la  Regione  Marche  ha  affidato 
all’Agenzia  il  servizio  di  assistenza  tecnica  per  l’implementazione  delle  attività  ARIEL 
cod.278(finanziato  dal  Programma  INTERREG  V  B  ADRIOn  2014-2020)    di  cui  la  PF 
Economia Ittica è partner.

Nell’ambito delle attività di  supporto alla   fase di  Gestione amministrativa e finanziaria (WPM) la 
Convenzione prevede la partecipazione dei collaboratori incaricati dall’ASSAM per l’assistenza 
tecnica  ai  Project  Techncial  Steering   Committe  Meetings .  Il  secondo  Project  Technical 
Steering Committe Meeting si svolgerà a Podgorica il 31 ottobre 2018. 

Inoltre tra le attività di supporto alla fase di analisi del Progetto (WPT1 “Analisi di contesto dei 
settori piccola pesca e acquacultura”) vi è il contributo alla redazione del Catalogo delle Buone 
Partiche  e  alla  definizione  del  programma  del   “Transnational   Networking   Event”  di   progetto 
che si svolgerà il 30 ottobre 2018. 

La  conferenza  rappresenta  il  momento  conclusivio  della  fase  di  analisi  del  progetto  ed 
un’occasione  di  scambio  e  condivisione  di  buone  pratiche  tra  cluster  dell’agroalimentare  e 
della pesca.

Oltre alla partecipazione ed al supporto dei collaboratori ASSAM incaricati della gestione del 
progetto  (Francesca  Perretta  e  Cristina  Frittelloni)  è  prevista  inoltre  nell’ambito  della 
Convenzione la partecipazione di rappresentanti di clusters e relatori all’eveneto. 
Avendo  2  dei  3  relatori  invitati,  rinunicato  alla  partecipazione  a  casua  di  impegni  lavorativi 
concomitanti,  per  la Regione Marche P.F Economia  Ittica parteciperà  in qualità di  relatore  il 
dott. Fabio Boscaleri, Policy officer della Regione Toscana a Bruxelles e cordinatore della rete 
ERIAFF(European Region for Innovation in Agriculture, Food and Forestry) che presenterà la 
buona pratica del network    - e  l’ASSAM è  incaricata anche della gestione della  trasferta del 
dott. Boscaleri.  



4

Su  tali   premesse  è   stata  autorizzata   la  partecipazione  di  Cristina  Frittelloni   e  Francesca 

Perretta collaboratrici di Assam, ai due eventi.

Le  collaboratrici  hanno pertanto  sostenuto  alcune  spese di missione  (viaggio,  vitto)  per  loro 

stesse e per i l dott. Boscaleri  nei casi in cui non sia stato possibile provvedere tramite agenzia 

di viaggio, come da Determina n. per la fornitura di n.3 titoli di viaggio e sistemazione in hotel

Sulla base delle ricevute consegnate si   approvano le  spese sostenute dall e   collaboratric i  nel 

modo seguente:

SPESE SOSTENUTE DA CRISTINA FRITTELLONI Unità

Importo 

(EUR)

Cena del 28/10 a Roma  1 27,50

Cena del 29/10 a Podgorica  1 20,00

Cena del 29/10 a Podgorica  anticipate per il dott. Fabio Boscaleri  1 20,00

Pranzo del 31/10  1 6,5

Cena del 31/10         1 9,89 

TASSA di soggiorno Roma  28/10         1 6 

TASSA di soggiorno Podgorica 29-30/10        1 2

Taxi Podgorica Aereporto andata e ritorno  anticipato per il dott. Boscaleri         2 24,00 

City shuttle per Bruxelles – Aereporto andata anticipato  per il dott. Boscaleri       1 17,00

Treno Bruxelles – Aereporto ritorno anticipato  per il dott. Boscaleri        1 9,00

Totale Frittelloni 141,89 

             

S

P

E

SE

 

S

U

ni

tà

Importo 

(EUR)



5

O

S

T

E

N

U

TE

DA

F

R

A

N

C

E

S

CA

P

E

R

R

E

T

TA

C

e

na

 

d

el

2

8/

10

 a

R

o

ma

  1 

27,50

C

e

na 1

20,00



6

d

el

2

9/

10

 a

P

o

d

g

or

ica 

Pr

a

n

zo

 

d

el

2

9/

10

 a

P

o

d

g

or

ica

  1

17,70 

Pr

a

n

zo

 

d

el

3

1/

10 

 

   

1

6,40 



7

C

e

na

 

d

el

3

1/

10

 

   

1

6,99 

T

A

S

SA

 

di

s

o

g

gi

or

no

 

P

o

d

g

or

ica

 

2

9-

3

0/

1

0

   

1

2,00 

T

a

xi 

P

o

d

g

   

1

12,00 



8

or

ica

A

er

e

p

or

to  

T

ot

ale

 P

er

re

tta

 

92,59

totale pari ad euro 234,48.

Alle  spese  sostenute  si  farà  fronte  con  la  disponibilità  finanziaria  prevista  nel  Bilancio 

ASSAM  2018,  Centro  Operativo  TIC  "ARIEL"  cod.  8.43   e  verrà  regolata  per  cassa 

economale.

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, di non  trovarsi  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone pertanto:

di  autorizzare  e  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  2 34 , 48    per  le  spese 

sostenute da Cristina Frittelloni ,  per euro  141,89  e da Francesca Perretta ,  per euro   

92,59   per  la   partecipazione   al  “Transnational  Netwoking  Event  e  Project  Steering 

Committe Meeting” tenutosi a Podgorica dal 29 al 31 ottobre 2018 - Progetto ARIEL – 

cod.278 Programma ADRION 2014-2020

di  liquidare  le  somme  rispettive  di  euro   141,89   a  favore  di Cristina Frittelloni  ed euro 

92,59 a favore di Francesca Perretta tramite cassa economale;

di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;



9

Il responsabile del procedimento
        Dr. Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

( ”Nessun allegato”)
 


	NumeroDataRep: n. 654 del 07 dicembre 2018
		2018-12-06T14:01:24+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2018-12-07T11:55:05+0100
	URIANO MECONI




